Datum in Montepesulano, (XIII-XIIII?) kalendas februarii, anno Domi-
ni M CC LXX secundo.

111

1273, marzo, 24 Lleida

Jaime I encarga al infante Jaime que guardara diversos documentos relacionados con 
operaciones económicas que habían desarrollado diversos ciudadanos de Montpellier con 
su baile real.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 21, fol. 115v. La tercera parte del docu-
mento correspondiente al lado derecho se encuentra practicamente borrado 
por la humedad y es completamente ilegible.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio 
infanti Iacobo, heredi, etcetera, salutem et sinceram dilect[ionem] (ilegi-
ble). /

...vobis Dalmacium de Villarasa latorem presentium literarum quinque 
cartas sigillo nostro inclusas facientes (ilegible) / et dominii eiusdem, de 
quibus unam scripsit Iohanes Venrelli, publicus notarius Montispesuli et 
curie eiusdem, et est de quadam (ilegible) / fuit super lezda ferri ianuensi 
solvenda in Montepesulano de quo fieret mercatum ibidem licet alibi esse 
(ilegible) /...cionis quam Iulianus de Miravals fecit Bernardo Bidocii et Gui-
llelmo Soreguerias et cuidam alii de (ilegible) / scripsit eum Raimundus 
Bertrandi, publicus notarius.

Et alia est vendicionis quam Bemonot miles, baiulus [noster] (ilegible) 
/...fent Iuliano de Miravallibus, de quibusdam redditibus nostris ad cer-
tum tempus et est scripta per Raimundum [Bertrandi] / notarius.
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Et alia est recognicionis quam Bemondot (sic) miles, baiulus noster, 
fecit Bernardo Bidocii et G[uillelmo] (ilegible) / et Bernardo Ayraut de 
novem libris et XIIII solidos malgarensibus et est scriptum per Raimun-
dum Bertrandi, publicum (ilegible). /

Alia est quod Iulianus de Miravallibus confitetur et recognoscit se debe-
re Bemonot militi, baiulo [noster], (ilegible) / quam fecerat ab ipso de qui-
busdam redditibus nostris viginti libras malgarenses et est scripta per Rai-
mundum [Bertrandi], / notarius.

Quare, dicimus vobis quatenus ponatis et reservatis dictas cartas cum 
aliis cartis facientibus (ilegible) / in Perpiniano.

Datum Ilerde, IX kalendas aprilis anno Domini millesimo CCº LXXº 
secundo.

112

1273, diciembre, 29 Xàtiva

Jaime I reconoce haber recibido de Pedro Fernández de Híjar ocho mil besantes de pla-
ta que el hijo debía al padre, lo que equivalía a veintiocho mil suelos reales valencianos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 86v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, recognoscimus 
et confitemur vobis Petro Ferrandi, filio nostro, quod ex illis / septem milli-
bus morabetinis alffonsinis auri quos nobis debetis cum carta confecta per 
Arnaldum Astruch, notarium / publicum Valencie, dedistis et solvistis nobis 
numerando octo millia bisantios argenti fini qui, cumputati (sic) ad racio-
nem / trium solidorum et sex denariorum regalium Valencie unusquisque 
bisantium, faciunt viginti et octo millia solidos regalium Valencie. /

Qui denarii computate morabetino ad racionem decem solidorum et 
sex denariorum regalium, de quibus duobus millis et sexcentos / sexagin-
ta et septem morabetinis minus tribus solidos et medio vestri bene pacati 
sumus et contenti nostre voluntati, / renunciantes excepcioni non recep-
torum dictorum morabetinorum et doli.

Et sic quantum ad dictis duos millia / et sexcentos sexaginta et (lac.) 
minus tribus solidos et medio clamamus vos quitum de predicto debito et 
pen(cortado) / apsolutum (sic), salvo nobis iure in residuo debiti antedicti.

Datum Xative, IIIIª kalendas ianuarii anno / Domini millesimo CCº 
LXXº tercio.
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[1273], diciembre, 29 Xàtiva

Jaime I reconoce haber recibido de Pedro Fernández de Híjar dos mil morabetinos 
alfonsinos que este le debía.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 87.

Nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, etcetera, recognoscimus et con-
fitemur vobis Petro Ferrandi, filio nostro, quod / ultra illos octo millia 
bisantios argenti qui faciunt duo millia et sexcentos sexaginta et septem 
morabetinos minus / tribus solidis et medio regalium quos nobis solvistis 
(tachado: insolidum) insolutum illorum septem millia morabetinorum 
alfonsinorum auri / quos nobis debetis cum carta, ut in ea continetur, con-
fecta per manum Arnaldi Astruch, notarii publici Valencie, dixistis et / pro-
misistis solvere pro nobis et de mandato nostro insolutum dictorum septem 
millia morabetinorum dilecto notario nostro Iacob (sic) de Rocha, / electo 
Oscensi, duo millia morabetinos alfonsinos auri cui ipsos debebamus.

Et quia de dictis duobus millibus morabetinis / vestri bene paccati 
sumus nostre voluntati, clamamus vos quitum et absolutum de predictis 
septem millibus morabetinis quantum / ad dictos duo millia morabetinos 
vobis solvente ipsos supra, prout in carta quam inde sibi fecistis continetur.

Datum Xative, / IIIIº kalendas ianuarii anno predicto.

114

[Finales de 1273 - Comienzos de 1274]175

Jaime I hace recuento de los bienes patrimoniales que había concedido al infante 
Pedro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 89. Documento incompleto.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, 
vendissemus cum cartis nostris vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, et 
vestris imperpetuum castra et villas / de Algizira et de Corbera et de Cuyl-
lera et de Alfondech de Marynen et de Bayren et de Gandia et de Carcel et 
de Summacarcel et de Ontynen et de / Burriana et de Pego et alqueriam 
de Beniopa cum suis pertinenciis et castrum et villam de Ribarogia cum 
omnibus scilicet terminis et pertinenciis earundem. /

175 El registro solo contiene diplomas correspondientes a estos dos años. Este documento 
en concreto se encuentra entre los últimos de 1273 y los primeros de 1274, por lo que puede 
presuponerse que pertenece a este momento. Además, temáticamente parece guardar rela-
ción con el siguiente, por lo que podría corresponder más bien a los primeros días de 1274.
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Quam castrum et villam de Ribarogia permutastis cum castro et villa de 
Palma et etiam novem millia solidos regalium anuales in tabula Valencie et 
nos / modo recuperemus a vobis predicta castra et villas cum redditibus et 
pertinenciis suis et dictos denarios a tabula Valencie que omnia vobis 
concesseramus pro vestris / missionibus et expenssis.

Idcirco, per nos et nostros, in emendam et recompensacionem predic-
torum castrorum...

115

1274, enero, 8 Denia

Jaime I promete al infante Pedro pagar todas las deudas que el infante había con-
traído en el reino de Valencia hasta el jueves anterior a la pasada fiesta de Navidad.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 91.
Pub. F. Soldevila, Pere el Gran, pp. 462-463.

Dicimus et promitimus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, quod 
persolvemus pro vobis de vestro omnia et singula debita et assignaciones / 
et obligaciones que vos debetis in regno Valencie et fegistis (sic) usque in 
die iovis ante proximum transactum festum Nativitatis / Domini, quibus-
cumque personis in reditibus et castris ac locis quas et que in regno Valen-
cie tenebatis prout in castris inde a vobis / usque in diem dictam factis eis 
plenius continetur vel faciemus eos quibus ipsa debita debetis et dictas 
asignaciones et obligaciones / fecistis usque in dictam diem heze (sic) 
tenere eos reditus et extus (sic) prout in in (sic) castris vestris inde confec-
tis continetur doneç / sint de ipsis suis debitis omnibus acsignaconibus 
(sic)176 persoluti.

Datum Denie, VI idus ianuarii anno Domini Mº CCº LXXº tercio.

116

1274, febrero, 26 Valencia

Jaime I reconoce deberle a Jaime de Jérica tres mil cincuenta sueldos jaqueses y manda 
que le sean abonados de la siguiente colecta que se hiciera en Sagunto.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 110.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, recognoscimus et con-
fitemur debere vobis, domino Iacobo, filio nostro et dompne Tarese Egidii 

176 Además de introducir una «c» en vez de una «s», no figura ningún trazo de abreviatura 
por lo que, en sentido estricto, tampoco se puede resolver esta palabra como acsignacionibus.
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de Bidaure, tres / millia et quinquaginta solidos iaccenses qui vobis rema-
nent ad solvendum ex quatuor millia solidis iaccensis quos vobis tornare 
debebamus de honorem que vobis / in hoc anno defecit. Quos quidem 
tres millia et quinquaginta solidos iaccenses asignamus vobis habendos et 
recipiendos in prima questia quam iactabimus / in Muroveteri.

Mandantes collectori ipsius questie quicumque fuerit quod ex ipsa 
questia persolvat vobis tres millia et quinquaginta solidos antedictos, / non 
expectato nostro alio mandato et eis, vobis solutis, presentem a vobis recu-
perent albaranum.

Datum Valencie, IIIIº kalendas marcii anno Domini Mº / CC LXX tercio.

117

1274, marzo, 19 Montpellier

Jaime I pide a Jaime y Pedro, hijos suyos y de Teresa Gil de Vidaure, y a su también 
hijo Pedro Fernández de Híjar, así como a varios nobles del reino, que estuvieran prepa-
rados militarmente.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 65.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1117 y huici-caba-
neS, vol. VI, pp. 477-478.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, dilecto dompno Iacobo, 
filio nostro et dompne Tharesie Egidii de Bidaure, salutem et dilectionem.

Noveritis quod / racione cuiusdam facti quod facere intendimus ves-
trum habere credimus servicium necessarium et in brevi, quare manda-
mus vobis firmiter quatenus / sitis paratus cum militibus vestris et cum 
equis et armis et aliis apparamentis vestris et eorum servire nobis honorem 
quem pro nobis tenetis / sic quod statim cum a nobis litteras alias recepe-
ritis et mandatum sitis nobiscum cum dictis vestris militibus ubicumque 
nos fuerimus et vobis / per predictas nostras litteras dabimus in mandatis. 
Et hoc aliquatenus non mutetis.

Hoc autem significamus vobis ab hoc ut non possitis / dicere quod istud 
non fecimus vobis sciri ante tempus, in quo bene possitis vos preparari.

Datum Barchinone, XIIIIº kalendas aprilias anno Domini Mº / CCº 
LXXº tercio.

Dompno Petro, filio dompne Tharesie Egidii de Bidaure.

(Columna 1) P. Ferrandi. Berengario G[uillelmi] de Entença. Garssie 
Ortiz de Açagra. Ferricio de Liçana. P[etro] Martini de Luna. Atho de 
Focibus. Guillelmo de Podio. Uxori Martini Petri de Artasona et filio eius. 
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(Tachado: Dompne Marie Ferrandi, uxori quondam A. de Luna). Sancio 
Martini de Oblitis. Blascho de Gotor. Petro Laçano. G[arçie] Petri de 
Canales. Garssie Frontini.

(Columna 2) Garssie Roderici de Varea. Geraldo Aztorch. Petro Ayvar. 
Fortunio de Ahe, iusticie Aragonum. Martino Iulianez.

118

1274, abril, 17 Montpellier

Jaime I manda a sus hijos Jaime de Jérica, Pedro de Ayerbe y Pedro Fernández de 
Híjar, así como a varios nobles del reino, que estuvieran preparados militarmente para el 
enfrentamiento armado que iba a producirse con la nobleza catalana y les pide que cerra-
ran filas en torno a infante Pedro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 65v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1119-1120 y huici-
cabaneS, vol. VI, pp. 499-500.